
- 1 -

CITTÀ DI BRA
PROVINCIA DI CUNEO

Classificazione d’Archivio 010301

DETERMINAZIONE
REGISTRO GENERALE N. 709 DEL 22/04/2024

OGGETTO: ACQUISTO VESTIARIO PER I COMPONENTI IL CORPO DI POLIZIA LOCALE - 
ANNO 2024. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E IMPEGNO DI SPESA. (€ 
3.516,04) - CIG B14FED5548 

IL DIRIGENTE   DELL’AREA DEGLI STAFF

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle 
disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 
virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione.

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto Dirigente Responsabile del 
Servizio, come individuato dal provvedimento del Sindaco  n. 62 del 27.09.2023.

Premesso che:
• il normale svolgimento delle funzioni di polizia richiede necessariamente l’impiego delle uniformi,  

conformi alle caratteristiche individuate dalla D.G.R. n. 36-7285 del 24/07/2023, Legge 7 marzo 
1986, n. 65, art. 6, co. 2, p.ti 4) e 5), L.R. 18/05/2004, n. 12, art. 9 – Nuove caratteristiche 
dell’uniforme ordinaria, della tuta operativa e degli accessori di servizio della Polizia municipale - 
che disciplina le caratteristiche e le modalità d’uso di ciascun capo.

• è necessario e urgente acquistare le divise e il vestiario per far fronte alle contingenti esigenze per lo 
svolgimento delle normali funzioni di servizio anche per i componenti il Corpo di Polizia Locale 
neoassunti.

Atteso che tali interventi rivestono carattere di priorità ed indifferibilità in quanto necessari per 
garantire la continuità ed il regolare svolgimento dei servizi.

Considerato che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’articolo 62, comma 1, del D.lgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto.

Dato atto che :
• per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi di cui all’articolo 37, comma 3, del d.lgs 36/2023 (Codice) e ss.mm.ii.;
• l’articolo 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con le seguenti modalità:
“b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 



- 2 -

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
• l’allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce all’art. 3 comma 1 lett. d) l’affidamento diretto 
come  “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”;

• in seguito all’attività istruttoria preventiva svolta, in funzione della tipologia e del corrispondente 
importo, per il servizio da acquisire, è stata constatata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo 
di cui all’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

• ai sensi dell’articolo 58 del D.lgs n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente al fine di garantire la funzionalità del servizio e per ragioni di efficacia ed 
economicità dell’agire amministrativo;

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, ai sensi del combinato 
disposto dell’articolo 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 (di seguito anche Codice) e dell’articolo 
192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., occorre adottare la determinazione a contrarre con 
l’individuazione degli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.

Atteso che:
• in esito all’istruttoria del RUP, è stata verificata l’insussistenza di convenzioni Consip attive di cui 

all’articolo 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi 
alla presente procedura di approvvigionamento;
• l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006  come modificato da ultimo dalla legge 145/2018 
dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure […] ”;

• la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione del contratto attraverso il 
solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

• che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti in quanto non ricorre il caso di cui 
all’articolo 49 comma 2 del Codice   in quanto non sussiste un precedente contratto avente la 
medesima commessa;

Ritenuto di:
• individuare, quale modalità di scelta del contraente per i lavori in oggetto, l'affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

• espletare tale procedura tramite il MePA del sito web Acquistinrete di Consip Spa, stante la 
disponibilità della fornitura sul mercato elettronico.

Esperita una ricerca preliminare sulla situazione del mercato, mediante consultazione del Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), con trattativa diretta n. 4257234 all’operatore 
economico ditta Confezioni Pierrot con sede in Via Milano, 24/26 -  28065  Cerano (NO)  Partita IVA: 
02688080031;  per un importo massimo complessivo di € 2882,00 IVA esclusa.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


- 3 -

Vista l’offerta presentata in data 22/04/2024 dalla suindicata ditta per l’importo di € 2.882,00 IVA 
esclusa e ritenuta la stessa adeguata in termini di economicità e qualità dei prodotti offerti.

Visto il documento di stipula  RdO n. 4257234 in data 22/04/2024 per un importo di € 2.882,00 IVA 
esclusa (valore offerto dalla ditta) con la ditta Confezioni Pierrot con sede in Via Milano, 24/26 -  28065  
Cerano (NO);  predisposto automaticamente dalla piattaforma Mepa.

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), INAIL_42155999  regolare con 
validità fino al 23/05/2024.

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di individuare, come modalità di individuazione del 
contraente per la fornitura in oggetto, l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 e  
provvedere all’impegno di spesa relativo all’anno 2024 per un importo pari ad €uro 3.516,04 da imputare al  
Cap. 751, Missione 3 Programma 1 Titolo 1 "Spese per il vestiario della Polizia Municipale”  del bilancio 
2024/2026, esercizio 2024 che presenta la necessaria disponibilità.

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, inoltre, che:
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire vestiario conforme alle leggi regionali al 

personale della Polizia Locale, adeguata ed efficiente per lo svolgimento del servizio in condizioni di 
sicurezza;  

• l’oggetto del contratto è la fornitura di vestiario per il personale della Polizia Locale;

• la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione del documento di stipula del Mepa;

Dato atto che come stabilito con determinazione n. 329 del 23/02/2024 dell’unità di Staff SUAC nelle 
procedure di affidamento di cui all’art. 50 comma 1 lettere a) e b) di importo inferiore a 40.000 euro 
provvederà a espletare le verifiche a campione nei confronti degli operatori economici che hanno attestato 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. A tal fine per conto della stazione appaltante detta unità procede a verifica delle 
dichiarazioni rese previo sorteggio di un affidatario ogni trimestre attraverso il sistema gestionale in uso 
all’Amministrazione.
 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune e 
che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
articolo 20 e 23 del D.lgs n.36/2023.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 21/12/2023 che ha approvato il Bilancio di 
previsione finanziario (BPF) per il triennio 2024/2026.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 290 del 28/12/2023 che ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2024, il quale attribuisce le risorse di gestione del servizio.

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità.

Dato atto che:
• ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura di cui sopra è stato 

assegnato il Codice identificativo gara (CIG): B14FED5548.
• l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi del combinato 

disposto  degli artt. 107, 165, commi 8, 9 e 183, comma 9 del D. L.gs. 267/2000, degli artt. 4, 16, 17 
e 27 del D. Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 97 dello Statuto Comunale;

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs n.36/2023  è il Commissario 
Capo Davide Detoma  Comandandante della Polizia Locale.

• la sottoscritta, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.vo n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza.



- 4 -

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’articolo16 del D.lgs n. 
36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso.

DETERMINA

• Di affidare tramite piattaforma Mepa alla ditta Confezioni Pierrot con sede in Via Milano, 24/26 -  
28065  Cerano (NO)  Partita IVA: 02688080031; la fornitura di vestiario  per il personale della 
Polizia Locale.

• Di convalidare tramite la piattaforma Mepa il conseguente documento di stipula – Rdo n. 4257234  
in data 22/04/2024 per un importo di € 2882,00 oltre IVA 22% (valore offerto dalla ditta) 
predisposto automaticamente dalla piattaforma stessa.

• Di impegnare la spesa totale di € 3.516,04  (IVA compresa)  Cap. 751, Missione 3 Programma 1 
Titolo 1 "Spese per il vestiario della Polizia Municipale” del Bilancio 2024/2026 esercizio 2024.

• Di dare atto che i pagamenti relativi alla fornitura in oggetto saranno effettuati sul  conto corrente 
dedicato comunicato dal fornitore con propria dichiarazione di assunzione degli obblighi in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, L. 136/2010, conservata agli atti di questo 
ufficio, previa acquisizione d’ufficio del DURC.

• Di dare atto che il Codice identificato gara (CIG) acquisito per la procedura risulta essere 
B14FED5548.

• Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.lgs. 
267/2000.

• Di precisare che si procederà alla liquidazione all’affidatario delle somme dovute nell’ambito del 
presente impegno, su presentazione di regolare fattura al protocollo dell'Ente, secondo le modalità di 
legge, e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, del servizio effettuato con quanto 
pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti.

• Di disporre:

◦ la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online ai fini della generale 
conoscenza e di dare attuazione, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione in materia di contratti pubblici sul sito https://www.comune.bra.cn.it/it;

◦ ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato secondo le modalità di 
cui all’articolo 28 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, e di adempiere agli ulteriori obblighi di 
pubblicazione degli atti, delle informazioni e dei dati relativi al ciclo di vita del contratto in 
oggetto ai sensi del medesimo articolo 28 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo quanto prescritto per la 
procedura de qua.

• Di dare atto che la pubblicazione del presente atto, secondo le modalità suindicate, costituisce avviso 
sui risultati della procedura di affidamento in oggetto ex articolo 50 comma 9 del Codice.

Bra, 22/04/2024 IL DIRIGENTE RESPONSABILE
MONICA BASSO / ArubaPEC S.p.A.
(firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 e s.m.i.)

https://www.comune.bra.cn.it/it

